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3) NMocne pobaBneHna Tabnuubl OKHO 3aKpPbITb




4) Bbibop nonga tTabnuubl ANA BbiBOAAa B 3anpoce
(3aHoCcuM Bce nons)
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5) 3anucbiBaeM ycnoBue otoopa

Hanpumep, «3tax = 1»
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6) 3aKkpbiBaem 3anpoc U gaemMm emy ums
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Wkona 9 : basa gaHHen (Access 2007 - 2010) - Microsoft Access
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MpoBepsiem paboTy 3anpoca «1 aTax»

Wkona 9 : basa gavHbx (Access 2007 - 2010]
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basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

me| - DaMKUIUA, MMA, OTYECTBO

Nbikoea Onbra MNeTpoeHa
2 CemeHoe Oner MreHHagbeBMY
3 Nopogunosa EneHa KDpoeeHa
4 Zaxapoea WpuHa MNeTpoBHa
5 PagueHko AHapei MeaHoemy
& Nopoxoe Oner Makapoeuy
7 CemeHoBa TaTbAHA EBreHbEBHA
8 Mpuropoewy Ceprei BUKTOPOBMY
9 NyKbAHUEHKD EneHa ApHaabesHa
10 Opnoea Hage:xna KOpbeBHa
11 Mopo3zoe WeaH MeaHoBWY
12 MonelHuesa IManMA AHOpeeBHa
13 Nopoxos AHgpei MBaHoBMY
14 Wysanoea AHTOHMHA MMUXaWnoBHa
15 PagueHko MonwHa POMaHOBHA
16 Mwuxainoea AHHa CepreeeHa
17 Bobpoe Mrope AHaTONBEBKWY
18 UpeToe MeaH MeTpoBKy
19 Pbikos PomaH MeTpoeuy
20 NopbyHoe Knpunn AHOpeeBMy
(Ne)

Kakon tun nonsa «logrotoButesibHbie KypChl?

- bata posae -

11.09.1991 =
25.08.1992 m
13.04.1991
04.06.1990
01.02.1991 m
15.09.1992 m
23.02.1991
16.07.1992 m
03.02.1991
30.09.1990
09.03.1992 m
27.05.1991 %
20.03.1990 m
08.02.1991
12.02.1992 %
31.01.1990
28.02.1991 m
21.06.1992 m
19.06.1991 m
03.06.1992 m
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basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

Mone: | Homep damunmna AaTa poxgeHHA nan Weona
Fima Tabnuubl | AEMTYPHEHT ABWTYPWEHT ABWTYPWEHT ABWTYPWEHT ABWTYPWUEHT
COoOpTHpOEKA:
EelED] HA 3KpaH: 7 ¥ o " 7
YonoBWe oThopa: B
A 31

CdopmynunpymnTe uernb CroXHOro 3anpoca



basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

Mone: [Homep damMuana AaTa poxASHKWA non WeEona
Mima Tagnnubl | ABMTYPHEHT ABWUTYPKHEHT ABWUTYPKHEHT ABWUTYPKEHT ABWTYPKEHT
COoOpTHpOEKA:
BolE0g Ha 3KpaH:
Yonoewe oThopa: B
HAK: 31

CdopmynunpyinTe Lernb CNoXXHOro 3arnpoca

[TokasaTb Bce gaHHble Ha abUTYPUEHTOB, OKOHYNBLLNX
wkony 6 nnun 31



basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

Mone:

Hma Tabnuuk:
CopTHUpOBKa:
BelEDg HA 3KpaH:
Yonoewe oTEOpa:
HAK:

HOMEp fammnna AaTa poxAeHNA MaTeMaTHKa HHGOpMaTHES
ABHUTYRPKHEHT ABHTYPKHEHT ABWUTYPHEHT ABHUTYRPHEHT ABHTYPHEHT
<5 <5

CdopmynunpyinTe Lernb CNoXXHOro 3arnpoca

PYCCKHMEA A3BIK
ABHUTYRPKHEHT

<5



basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

Mone: | Homep dramuana J4aTa poHgeHHA MaTEeMaTHES WH opMaTHES PYCCKHIA A3LIK
Vima Tabanue: | ABUTYpUEHT ABWTYPWEHT ABUTYRHEHT ABWTYPHEHT ABWUTYPHEHT ABWUTYPHEHT
CopTHUpOBKa:
BLIEOA Ha 3KpaH:
Yonoewe oTEOpa: <5 <5 <5
WK

CdopmynunpyinTe Lernb CNoXXHOro 3arnpoca

[NokasaTb dhamunuio, AaTy POXAEHUS U OLLeHKU
a6|/|Typ|/|eHTOB, I'IOJ'Iy‘-II/IBLIJI/IX Ha 3K3aMeHaXx TOJ1bKO ((3)) n
«4»



basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

11111111

Mane:

ma Taganue:
COpTHPOBKE:
BriBog Ha 3kpaH:
¥onoewe oTEopa:
(UhITH

HOMEp
ABUTYPHEHT

damunna AaTa poMgeHNA non WKana KypCEl WHGOPMATHES
ABUTYpHEHT ABWUTYPHEHT ABWTYpHEHT ABUTYpHEHT ABHUTYpHEHT ABHUTYpHEHT
Aa 5
Ja

CdopmynunpyinTe Lernb CNoXXHOro 3arnpoca

PYCCKMA A3HIK
ABUTYPHEHT



basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

Mone: |Homep damunna AaTa poMgeHNA non WKana KypCEl WHGOPMATHES PYCCKHIA A3HIK
VimA TaGANLBE | AGUTYpUEHT ABUTYpHEHT ABWUTYPHEHT ABWTYpHEHT ABUTYpHEHT ABUTYPUEHT ABUTYPUEHT ABUTYPUEHT
COpTHPOBKE:
BuiBOg Ha 3kpaH:
¥cnoeWe oTBOpa: Ja 5
(ThITH Ja 5

CdopmynunpyinTe Lernb CNoXXHOro 3arnpoca

[TokaszaTb Bce gaHHbIe abUTYPUEHTOB, YUUBLLNXCA Ha
NOArOTOBUTESbHLIX Kypcax M MoMnyyYmBLINX «5» Ha
9K3aMeHax rno pycCcKoOMY S3bIKy UM MHPOpMaTUKe



Mone:

Mma Tabnnube:
COpTHUpOEBKS:
Brle0a Ha 3KkpaH:
Yonoewe oTEopa:
HAK:

basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

HOMep damunng JaTa poxaeHHUA naon
ABUTYPWEHT ABUTYPWEHT ABWTYPWEHT ABWTYPHEHT
J J v
*.EB.*l Y

CdopmynunpymnTe uernb CroXHOro 3anpoca



basa gaHHbIX «ADUTYPUEHTY

Mone: [Homep tdamuang AaTa poxgeHHMA naon

Mima Tabanue: | ABMTYPUEHT ABUTYPHUEHT ABNTYPWEHT ABHUTYPUEHT
COpTHUpOEBKS:
BrIEOA Ha 3KpaH: [l
Y¥onoewe oTBopa: * 03,4 b

M

CdopmynunpyinTe Lernb CNoXXHOro 3arnpoca

[MokasaTb chamunum n gatbl poXXaeHUA AeBYLUEK-
abuUTYypneHToB, KOTOpble POaUIIUCL B MapTe MecsiLe



[TPAKTUHECKAA PABOTA

«Co30aHue CJ/10)XXHbIX 3arpocoe»
OTKpbITb B[] «KABGUTYpPUEHTY.

CospaTb 3anpocbl ¢ umeHamu 1, 2, 3, 4 :

1) NokasaTb HomMmepa, haMmunmm 1 WKoNbI AN BCEX
abUTYpPUEHTOB, OKOHYMBLUMX WKONbI 44 nnn 59.

2) lNokasaTb HoOMepa, hamunuu, gaTbl POXAEHUA N BCE
OLEeHKN aDUTYPUEHTOB, NOJSTYYMBLUMX HA dK3aMeHaX TONbKO
«YEeTBEPKU» U «KNATEPKNY.

3) NokasaTb BCce AaHHble aDUTYPUEHTOB, HE YYMBLUUXCSA Ha
NOAroTOBUTESIbHbLIX Kypcax U NONyYMBLUNX «ABOMUKY» Ha
9K3aMeHe Mo pPyCCKOMY SI3bIKy U MHopmMaTuke.

4) lNoka3zaTb HOMepa, thamunum n gatbl POXOEHUA KOHOLeNn-
abutypueHToB, poamsLumxcsa B 1990 roay.

3anucartb B TeTpaab HOMepa HaugeHHbIX 3annceun no
KaXXgoMmy 3anpocy



