Пример создания запроса с помощью конструктора запросов (повторение)

1) Включить конструктор запросов (меню «Создание»)



2) Выбрать и добавить таблицу, в которой мы делаем запрос

ļ	Іобавлені	ие таблицы			8 X	
	Таблицы	Запросы	Таблицы и з	апросы		\
	школьн	ые предметі	əl			
				обавить	<u>З</u> акрыть	
						 \ \

3) После добавления таблицы окно закрыть

4) Выбор поля таблицы для вывода в запросе (заносим все поля)



5) Записываем условие отбора

Например, «Этаж = 1»

-						
	Поле:	Код	предмет	учитель	этаж	
	Имя таблицы:	школьные предметы	школьные предметы	школьные предметы	школьные предметы	
	Сортировка:					
	Вывод на экран:	V	V	V	\checkmark	
	Условие отбора:				1	
	или:					

6) Закрываем запрос и даем ему имя

е



Num Lock 🛛 🛅 🏭 🕮 🗛

20:50 07.12.2015

RU 😨 🍹 🔺 💽 📴 🕪 💷

Проверяем работу запроса «1 этаж»



Формирование сложных запросов в СУБД ACCESS



mej 👻	Фамилия, имя, отчество 🕞	дата рожде 👻	Пол	1 -	Школа 👻	Подготовит -	математика -	информати 👻	русский язь 👻
1	Лыкова Ольга Петровна	11.09.1991	ж		122	V	3	5	5
2	Семенов Олег Геннадьевич	25.08.1992	м		44		4	4	5
3	Городилова Елена Юрьевна	13.04.1991	ж		59		3	3	2
4	Захарова Ирина Петровна	04.06.1990	ж		44		5	4	5
5	Радченко Андрей Иванович	01.02.1991	м		31	\checkmark	4	2	0
6	Горохов Олег Макарович	15.09.1992	м		44		4	4	3
7	Семенова Татьяна Евгеньевна	23.02.1991	ж		102	\checkmark	4	3	3
8	Григорович Сергей Викторович	16.07.1992	м		31	\checkmark	5	5	5
9	Лукьянченко Елена Аркадьевна	03.03.1991	ж		59	\checkmark	4	4	4
10	Орлова Надежда Юрьевна	30.09.1990	ж		6	V	4	5	5
11	Морозов Иван Иванович	09.03.1992	м		44		3	3	4
12	Полынцева Лидия Андреевна	27.05.1991	ж		102		4	5	3
13	Дорохов Андрей Иванович	20.03.1990	м		59	\checkmark	4	5	5
14	Шувалова Антонина Михайловна	08.02.1991	ж		6		3	2	0
15	Радченко Полина Романовна	12.02.1992	ж		44	\checkmark	5	4	4
16	Михайлова Анна Сергеевна	31.01.1990	ж		6	V	5	5	5
17	Бобров Игорь Анатольевич	28.02.1991	м		31	V	4	4	3
18	Цветов Иван Петрович	21.06.1992	м		44		3	4	5
19	Рыков Роман Петрович	19.06.1991	м		122	V	5	4	4
20	Горбунов Кирилл Андреевич	03.06.1992	м		122		4	4	3
(Nº)					0		0	0	0

Какой тип поля «Подготовительные курсы?

Поле:	номер	фамилия	дата рождения	пол	школа	ł
Имя таблицы:	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	1
Сортировка:						
Вывод на экран:	V	V	V	V	V	
Условие отбора:					6	
или:					31	

Поле:	номер	фамилия	дата рождения	пол	школа	ł
Имя таблицы:	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	ł
Сортировка:						
Вывод на экран:	V	V	V	V	V	
Условие отбора:					6	
или:					31	

Сформулируйте цель сложного запроса

Показать все данные на абитуриентов, окончивших школу 6 или 31

Поле:	номер	фамилия	дата рождения	математика	информатика	русский язык
Имя таблицы:	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент
Сортировка:						
Вывод на экран:	v	V	v	v	V	V
Условие отбора:				<5	<5	<5
или:						

Поле:	номер	фамилия	дата рождения	математика	информатика	русский язык
Имя таблицы:	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент
Сортировка:						
Вывод на экран:	v	V	v	v	V	V
Условие отбора:				<5	<5	<5
или:						

Сформулируйте цель сложного запроса

Показать фамилию, дату рождения и оценки абитуриентов, получивших на экзаменах только «3» и «4»

			1	1	1	1	1	1		
Поле:	номер	фамилия	дата рождения	пол	школа	курсы	информатика	русский язык		
Имя таблицы:	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент		
Сортировка:										
Вывод на экран:	V	V	V	V	V	V	V	V		
Условие отбора:						Да	5			
или:						Да		5		

Поле:	номер	фамилия	дата рождения	пол	школа	курсы	информатика	русский язык		
Имя таблицы:	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент		
Сортировка:										
Вывод на экран:	V	V	V	V	v	V	v	V		
Условие отбора:						Да	5			
или:						Дa		5		

Сформулируйте цель сложного запроса

Показать все данные абитуриентов, учившихся на подготовительных курсах и получивших «5» на экзаменах по русскому языку или информатике

Поле:	номер	фамилия	дата рождения	пол
Имя таблицы:	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент
Сортировка:				
Вывод на экран:	V	V	V	
Условие отбора:			*.03.*	"ж"
или:				

Поле:	номер	фамилия	дата рождения	пол	
Имя таблицы:	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	Абитуриент	
Сортировка:					
Вывод на экран:	V	V	V		
Условие отбора:			*.03.*	'ж'	
или:					

Сформулируйте цель сложного запроса

Показать фамилии и даты рождения девушекабитуриентов, которые родились в марте месяце

ПРАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА «Создание сложных запросов»

- Открыть БД «Абитуриент».
- Создать запросы с именами 1, 2, 3, 4:
- 1) Показать номера, фамилии и школы для всех абитуриентов, окончивших школы 44 или 59.
- 2) Показать номера, фамилии, даты рождения и все оценки абитуриентов, получивших на экзаменах только «четвёрки» и «пятёрки».
- 3) Показать все данные абитуриентов, не учившихся на подготовительных курсах и получивших «двойку» на экзамене по русскому языку или информатике.
- 4) Показать номера, фамилии и даты рождения юношейабитуриентов, родившихся в **1990** году.
- Записать в тетрадь номера найденных записей по каждому запросу